PAGE
12

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13 июня 2016 г.
	№
	62

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-т (некоммерческие) «Отчет по труду» и указаний по ее заполнению

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую форму государственной статистической отчетности 1-т (некоммерческие) «Отчет по труду» годовой периодичности и ввести ее в действие начиная с отчета за 2016 год.

2. Утвердить прилагаемые Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-т (некоммерческие) «Отчет по труду» и ввести их в действие начиная с отчета за 2016 год.

3. Распространить указанную в пункте 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на некоммерческие организации, их обособленные подразделения, имеющие отдельный баланс, в соответствии с пунктом 1 Указаний по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-т (некоммерческие) «Отчет по труду», утвержденных настоящим постановлением.

4. Признать утратившими силу:

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 29 июля 2011 г. № 193 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-т (некоммерческие) «Отчет по труду» и указаний по ее заполнению» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 92, 7/1562);
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 29 августа 2012 г. № 131 «О внесении изменений в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 29 июля 2011 г. № 193» (Национальный правовой
Интернет-портал Республики Беларусь, 08.09.2012, 7/2153);

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 12 августа 2013 г. № 152 «О внесении изменений и дополнений в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 29 июля 2011 г. № 193» (Национальный правовой
Интернет-портал Республики Беларусь, 24.08.2013, 7/2524);

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 июля 2014 г. № 118 «О внесении дополнений и изменения в Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-т (некоммерческие) «Отчет по труду» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.08.2014, 7/2860).
5. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать рабочих дней после его подписания.

Председатель                                                                    И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12 июня  2017 г.
	№
	46

	г. Мiнск

	г. Минск

	О внесении изменений и дополнений в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 июня 2016 г. № 62

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 июня 2016 г. № 62 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-т (некоммерческие) «Отчет по труду» и указаний по ее заполнению» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.07.2016, 7/3480) следующие изменения и дополнения:

1.1. в таблице 2 формы государственной статистической отчетности
1-т (некоммерческие) «Отчет по труду», утвержденной данным постановлением:

слова «Таблица 2**» заменить словами «Таблица 2»;

подстрочное примечание «**» к таблице  исключить;

1.2. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-т (некоммерческие) «Отчет по труду», утвержденных данным постановлением:

абзац шестой пункта 1 исключить;

абзац седьмой считать абзацем шестым;

пункт 2 дополнить абзацами пятым и шестым следующего содержания:

«потребительские кооперативы (за исключением союзов потребительских обществ и потребительских обществ);

товарищества собственников.»;

в пункте 3 слова «, в которых отсутствуют работники, состоящие в списочном составе» заменить словами «в случае отсутствия в них работников, с которыми заключены трудовые или гражданско-правовые договоры»;

пункт 10 исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать рабочих дней после его подписания.

Председатель                                                                    И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14 июня  2019 г.
	№
	31

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 июня 2016 г. № 62

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 июня 2016 г. № 62 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-т (некоммерческие) «Отчет по труду» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. в форме государственной статистической отчетности
1-т (некоммерческие) «Отчет по труду», утвержденной этим постановлением:
в реквизите «Информация об ответственности» слова «в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь» заменить словами «в соответствии с законодательными актами»;

в реквизите «Индекс и код формы» цифры «0604059» заменить цифрами «0604069»;

из таблицы 2 строку 96 исключить;

1.2. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-т (некоммерческие) «Отчет по труду», утвержденных этим постановлением:

в пункте 2:

из абзаца второго слова «Республики Беларусь» исключить;

абзац третий исключить;

в пункте 4:

из части первой слова «Республики Беларусь» исключить;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Отчет в виде электронного документа подписывается электронной цифровой подписью, сертификат открытого ключа проверки которой издан в Государственной системе управления открытыми ключами проверки электронной цифровой подписи Республики Беларусь.»;

из пункта 8 слова «(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 222, 8/19374)» исключить;

в пункте 9:

второе предложение части первой подпункта 9.1 изложить в следующей редакции: «В среднесписочную численность не включаются работники, находящиеся в отпусках по беременности и родам, в связи с усыновлением (удочерением) ребенка в возрасте до трех месяцев, по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет; не явившиеся на работу вследствие временной нетрудоспособности или необходимости ухода за больным членом семьи, неявки которых оформлены листками нетрудоспособности или справками о временной нетрудоспособности; находящиеся в отпусках без сохранения заработной платы, кроме находящихся в отпусках, предоставляемых по инициативе нанимателя, и другие (подпункт 10.1 пункта 10 Указаний по труду).»;

в подпункте 9.2:

из части второй слова «Республики Беларусь» исключить;

дополнить подпункт частью следующего содержания:

«Премия, компенсация за неиспользованный трудовой отпуск, материальная помощь и другие выплаты работникам, находящимся в отпуске по беременности и родам, по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет  и не включенным в среднесписочную численность, не отражаются в фонде заработной платы;».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 г.

Председатель                                                                    И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	8 июня 2020 г.
	№
	39

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 июня 2016 г. № 62

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 июня 2016 г. № 62 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-т (некоммерческие) «Отчет по труду» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:

«На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. форму государственной статистической отчетности
1-т (некоммерческие) «Отчет по труду» (прилагается) и ввести ее в действие начиная с отчета за 2016 год;

1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-т (некоммерческие) «Отчет по труду» (прилагаются) и ввести их в действие начиная с отчета за 2016 год.»;

1.2. пункт 2 исключить;

1.3. в пункте 3 слова «пункте 1» заменить словами «подпункте 1.1 пункта 1»;

1.4. в форме государственной статистической отчетности
1-т (некоммерческие) «Отчет по труду», утвержденной этим постановлением:

в таблице 1:

из строки 06 слова «в связи с усыновлением (удочерением) ребенка в возрасте до трех месяцев,» исключить;

строку 94 исключить;

строку 07 изложить в следующей редакции:

	«Средняя численность внешних совместителей ……
	07
	чел.

	х»;

реквизит «Контактная информация» изложить в следующей редакции:

«___________________________________________________
     (контактный номер телефона, адрес электронной почты)»;
1.5. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-т (некоммерческие) «Отчет по труду», утвержденных этим постановлением:

в пункте 8 слова «Министерства статистики и анализа Республики Беларусь от 29 июля 2008 г. № 92» заменить словами «Национального статистического комитета Республики Беларусь от 20 января 2020 г. № 1»;

в пункте 9:

второе предложение части первой подпункта 9.1 изложить в следующей редакции: «В среднесписочную численность не включаются работники, находящиеся в отпусках по беременности и родам, по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет; не явившиеся на работу, неявки которых оформлены листками нетрудоспособности или справками о временной нетрудоспособности; находящиеся в отпусках без сохранения заработной платы, кроме находящихся в отпусках, предоставляемых по инициативе нанимателя, и другие (подпункт 10.1 пункта 10 Указаний по труду).»;

в части первой подпункта 9.2 цифры «58 - 66» заменить  цифрами «44 - 52»;

в подпункте 9.3:

в части первой слова «среднемесячной численности работников» и «пункт 9» заменить соответственно словами «списочной численности работников в среднем за месяц» и «подпункт 8.5 пункта 8»:

в части второй слова «среднемесячной численности работников» заменить словами «списочной численности работников в среднем за месяц»;

из части третьей слова «в связи с усыновлением (удочерением) ребенка в возрасте до трех месяцев,» исключить;

из подпункта 9.4 слова «или получающий в одной организации заработную плату на основе более одной тарифной ставки» исключить;

из подпункта 9.6 цифры «, 94» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель                                                                    И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	9 июня  2021 г.
	№
	27

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 июня 2016 г. № 62

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 июня 2016 г. № 62 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-т (некоммерческие) «Отчет по труду» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. в форме государственной статистической отчетности
1-т (некоммерческие) «Отчет по труду», утвержденной этим постановлением:

из реквизита «Адресная часть и срок представления» слова
« − с использованием специализированного программного обеспечения, размещенного на сайте http://www.belstat.gov.by» исключить;

в названии графы 2 таблицы 1 слова «сельских населенных пунктах»  заменить словами «сельской местности»;

строку 18 графы А таблицы 2 дополнить словами «(без внешних совместителей и граждан, выполнявших работу по гражданско-правовым договорам)»;

1.2. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-т (некоммерческие) «Отчет по труду», утвержденных этим постановлением:

части вторую и третью пункта 4 исключить;

пункт 9 дополнить подпунктом 9.7 следующего содержания:

«9.7. при отражении данных в графе 2 под сельской местностью понимается территория, входящая в пространственные пределы сельсоветов, за исключением территорий поселков городского типа и городов районного подчинения.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель                                                                    И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21 сентября  2021 г.
	№
	78

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 июня 2016 г. № 62

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-т (некоммерческие) «Отчет по труду», утвержденные постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 июня 2016 г. № 62, следующие изменения:

из пункта 3 слова «(за исключением адвокатских бюро)» исключить;

подпункт 9.6 пункта 9 исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 30 ноября 2021 г.

Председатель                                                                    И.В.Медведева